
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ____  del ___/___/_____ 

 

OGGETTO: intervento di Realizzazione linee dorsali elettrica ed idrica a servizio della 

Palazzina I), ospitante Le Centrali Operative NUE 112 e 118 ed adeguamento 

dell’elisuperficie dell’Ex Ospedale Psichiatrico Rizzeddu nel Comune di Sassari” 

Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex 

D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108). 

- CUP: I82C22000990005 

- CIG: 9427871D42 

Area Tecnico Logistica e Patrimonio 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dott.ssa Paola Decannas 

 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

Responsabile Dott. Ing. Barbara Boi 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
269             24    10    2022



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 05/01/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario f.f. e n. 15 del 31/01/2022 di nomina del Direttore Amministrativo f.f. 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che, con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato 

all’Area Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e 

all’estensore l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in 

materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della 

corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 242, del 30 settembre 2022, con la quale il Direttore 

Generale, sussistendone i presupposti di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 

31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, ha autorizzato l’indizione della 

trattativa diretta, mediante R.d.O., con la società di progettazione STINGGES S.r.l., avente 



     
 

Pagina  3 di 5   

sede in Via Walter Frau 14 - 07100 Sassari, Codice Fiscale e Partita IVA 02886000906, quale 

soggetto regolarmente registrato nella piattaforma Sardegna Cat e in possesso dei 

requisiti per l’esecuzione dell’incarico professionale inerente le seguenti attività: 

- la progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misura e contabilità 

certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di realizzazione linee dorsali 

elettrica ed idrica a servizio della Palazzina I), ospitante Le Centrali Operative NUE 112 

e 118 dell’Ex Ospedale Psichiatrico “Rizzeddu” nel Comune di Sassari; 

- la progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misura e contabilità 

certificato di regolare esecuzione relativo agli interventi di adeguamento 

dell’elisuperficie nel rispetto dello studio aeronautico agli atti dell’Ufficio; 

- la predisposizione e presentazione SCIA antincendio di n° 2 gruppi elettrogeni a 

gasolio per complessivi 160 kW, presso il comando dei Vigili del Fuoco di Sassari; 

- alla predisposizione e presentazione pratica finalizzata alla realizzazione di NUOVO 

ALLACCIO idrico dalla rete pubblica ABBANOA; 

- l’assistenza alla Direzione Lavori finalizzata alla verifica sulla connessione e 

compatibilità degli impianti in dotazione alla realizzanda Centrale Operativa NUE 112; 

DATO ATTO che l’importo a base di gara delle prestazioni professionali, così come da 

documento di calcolo dei corrispettivi determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e 

della linea guida per le prestazioni di ingegneria antincendio del Consiglio Nazionale 

Ingegneri, è stato stimato in € 73.858,15 oltre l’IVA e gli oneri di legge per un importo totale 

pari a € 93.711,20; 

PRESO ATTO che il suddetto professionista, nell’ambito della procedura negoziata 

rfq_399470, esperita, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 

31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, nella piattaforma Sardegna CAT, 

ha proposto un ribasso del 1,50% che, rapportato all’importo a base d’asta di € 73.858,15, 

ha generato un’offerta pari a € 72.750,28 oltre l’IVA e gli oneri di legge come meglio 

rappresentato nel seguente quadro economico: 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, il geom. Cosimo Soddu ha 

provveduto ad acquisire apposito - CUP: I82C22000990005 e CIG: 9427871D42; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

QUADRO ECONOMICO PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

Compenso a base d’asta  € 73.858,15   

Ribasso offerto (1,50%) €   1.107,87   

Onorario € 72.750,28 € 72.750,28  

Contributo integrativo (C.N.P.A.) €   2.910,01  

imponibile € 75.660,29 € 75.660,29 

IVA (22%)  € 16.645,26 

COSTO COMPLESSIVO (al lordo degli oneri e accessori di legge) € 92.305,55 



     
 

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120 del 2020, alla 

società di progettazione STINGGES S.r.l., con sede in Via Walter Frau 14 - 07100 Sassari, 

Codice Fiscale e Partita IVA 02886000906, l’incarico professionale inerente le seguenti 

attività: 

- la progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misura 

e contabilità certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di realizzazione 

linee dorsali elettrica ed idrica a servizio della Palazzina I), ospitante Le Centrali 

Operative NUE 112 e 118 dell’Ex Ospedale Psichiatrico “Rizzeddu” nel Comune 

di Sassari; 
 

- la progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misura 

e contabilità certificato di regolare esecuzione relativo agli interventi di 

adeguamento dell’elisuperficie nel rispetto dello studio aeronautico agli atti 

dell’Ufficio; 
 

- la predisposizione e presentazione SCIA antincendio di n° 2 gruppi elettrogeni a 

gasolio per complessivi 160 kW, presso il comando dei Vigili del Fuoco di Sassari; 

- alla predisposizione e presentazione pratica finalizzata alla realizzazione di 

NUOVO ALLACCIO idrico dalla rete pubblica ABBANOA; 
 

- l’assistenza alla Direzione Lavori finalizzata alla verifica sulla connessione e 

compatibilità degli impianti in dotazione alla realizzanda Centrale Operativa 

NUE 112; 

b) DI DARE ATTO che il complessivo impegno derivante dal presente procedimento, così 

come assunto con Deliberazione del Direttore Generale n° 242, del 30/09/2022, è 

quantificato in € 92.305,55 (di cui € 72.750,28 a titolo di onorario prestazionale, €   

2.910,01 relativi al Contributo Integrativo (C.N.P.A.), € 16.645,26 per IVA al 22%) è 

imputato al bilancio dell’esercizio anno 2022 come di seguito dettagliato: 

Anno 2022 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 5/1 

PROGETTO ELISUPERFICI NOTA RAS PROT. 

17004 DEL 11/07/2018 (finanziamento RAS 

Euro 6.000.000,00 iscritto nel 2018). 

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

Centro di Costo SAN 0204 Elisuperfici 

Importo IVA inclusa € 24.184,05 
 



     
 

Pagina  5 di 5   

Anno 2022 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 4/4 

NUE 112 DGR 7/7 DEL 26/02/2020 e 41/18 del 

19/10/2021 LAVORI EX OSPEDALE PSICHIATRICO 

RIZZEDDU SASSARI 

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

Centro di Costo SAN 0301 

NUE 112 Sassari (€ 34.060,75) 

COSTI COMUNI CENTRALE OPERATIVA E 

SERVIZIO 118 (€ 34.060,75) 

Importo IVA inclusa € 68.121,50 

 

c) DI DEMANDARE l’esecuzione del presente provvedimento all’Area Tecnico Logistica e 

Patrimonio;  

d) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo f.f. 
(Dr. Massimiliano Oppo) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario f.f. 
(Dr. Antonio Maria Soru) 

 

 

 Il Direttore Generale 
      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal ___ /___ /_____  al ___ /___ /_____   

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato Dott.                       

 

marianna.sanna
Font monospazio
24     10     2022        08     11     2022


		2022-10-17T19:30:35+0200
	SDDCSM68E02F979J/6200950008962004.X6n25y9Y3zLPPvwTZSPtXM7y2R0=


		2022-10-18T11:29:34+0200
	DECANNAS PAOLA


		2022-10-18T11:40:54+0200
	BOI BARBARA


		2022-10-24T11:01:46+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2022-10-24T12:57:44+0200
	SORU ANTONIO MARIA


		2022-10-24T13:50:17+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-10-24T17:01:05+0200
	SANNA MARIANNA




